
COPIA

Comune di Piaggine
Provincia di Salerno

Piazza Umberto Primo n.9 – 84065 – Piaggine (SA)

Sito web https://www.comune.piaggine.sa.it - e-mail: info@comune.piaggine.sa.it

Determina n. 123 del 27/10/2023 Reg. Gen. 241

Area I - Amministrativa

Oggetto: fornitura totale o parziale di libri di testo per gli alunni della Scuola Secondaria di
Piaggine anno scolastico 2023/2024. Impegno di spesa ed approvazione bando e modelli.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che la Regione Campania con Delibera di Giunta Regionale n. 314 del 31/05/2023 ha
approvato i criteri di riparto del fondo statale per la fornitura dei libri di testo per gli alunni per l'anno
scolastico 2023/2024 stabilendo:

«1. Beneficiari del contributo sono gli alunni, anche non residenti, frequentanti gli Istituti di
istruzione secondaria di I e II grado ubicati nei territori comunali. I Comuni ammettono al beneficio i
genitori o gli altri soggetti che rappresentano il minore, ovvero lo stesso studente se maggiorenne, che
presentino un valore dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) in corso di validità,
rientrante nelle seguenti 2 fasce:

Fascia 1: ISEE da € 0 a € 10.633,00;

Fascia 2: ISEE da € 10.633,01 a € 13.300,00.

Qualora i valori relativi ad ogni singola componente del reddito e/o patrimonio considerati ai fini
del calcolo dello ISEE siano negativi, tali valori sono considerati pari a zero, nel qual caso i Comuni
richiedono di attestare e quantificare - pena l’esclusione dal beneficio – le fonti e i mezzi dai quali il
nucleo familiare ha tratto sostentamento;

2. Le risorse disponibili saranno destinate prioritariamente alla copertura del fabbisogno dei
richiedenti con ISEE rientrante nella Fascia 1 (come definiti al punto 1.). Qualora residuino risorse
dopo la copertura totale del fabbisogno riferito alla Fascia 1, le stesse saranno destinate alla copertura
del fabbisogno dei richiedenti con ISEE rientrante nella Fascia 2. In caso di avanzo dei fondi destinati
ad una tipologia di intervento, i Comuni possono procedere ad eventuali compensazioni fra i distinti
stanziamenti per la scuola dell'obbligo (secondaria di I grado e I e II anno superiore) e per la scuola
superiore (III – IV- V anno), qualora ne sussista la necessità, nonché possono utilizzare eventuali
economie inerenti agli anni scolastici precedenti per impinguare il fondo loro attribuito.

3. I Comuni destinatari del contributo garantiscono l'intervento anche agli studenti residenti nei
loro territori e frequentanti scuole di altre Regioni, laddove le Regioni di frequenza non assicurino loro
il beneficio, attingendo, qualora non fossero sufficienti i fondi loro assegnati, a proprie risorse di
bilancio destinate al Diritto allo Studio, atteso che il Fondo statale è, comunque, aggiuntivo rispetto
alle risorse già destinate a tal fine ai sensi del comma 2 dell’art. 27 della L. 448/98;

https://www.comune.piaggine.sa.it
mailto:info@comune.piaggine.sa.it


4. Il beneficio viene concesso per le spese per l’acquisto dei libri di testo e contenuti didattici
alternativi scelti dalla scuola per l’a.s. 2023/2024 e l’importo del beneficio non può superare la spesa
complessiva sostenuta;

5. La misura massima del beneficio erogabile è determinata dal costo della dotazione dei testi della
classe frequentata, così come previsto dalla nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca prot. n. 5571 del 29/03/2018 e ai sensi del Decreto del MIUR n. 781/2013.»

VISTO il Decreto Dirigenziale n.549 del 14/06/2023, ad oggetto: «fondo statale per la fornitura, totale
o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell'obbligo e delle scuole
superiori - A.S. 2023/2024.riparto e impegno di spesa», è stato approvato il Piano di riparto del fondo di
euro 23.110.779,70 tra i Comuni assegnando al Comune di Piaggine l’importo di euro 1.283,75;

ATTESO che, per l’A.S. 2023/2024, è presente esclusivamente la Scuola Secondaria di Primo Grado;

RITENUTO di approvare i seguenti documenti allegati:

‑ Avviso pubblico;
‑ Allegato A) – schema di domanda;
‑ Allegato B) – Dichiarazione fonti di sostentamento del nucleo familiare (solo per ISEE = 0)
‑ Allegato C) – Modello dichiarazione libri acquistati;

RITENUTO altresì di stabilire il seguente termine per la presentazione delle domande: 24/11/2023 ore
13.00;

VISTI ALTRESÌ

‑ L’art.107 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267;
‑ Il Decreto Sindacale n.8 del 09.08.2022 con il quale è stato conferito l’incarico della Posizione

Organizzativa per l’Area I e la connessa responsabilità degli uffici e servizi;
‑ Il Vigente Regolamento Comunale sul funzionamento degli Uffici e dei Servizi;
‑ la delibera di Consiglio Comunale n.16 del 29/05/2023 con la quale è stato approvato il bilancio

di previsione 2023-2025;

DETERMINA

PRENDERE ATTO delle premesse sopra richiamate che formano parte integrante e sostanziale del
presente atto;

APPROVARE l’avviso pubblico e relativi allegati, per la presentazione delle domande di rimborso,
parziale o totale, della spesa sostenuta per l’acquisto di libri di testo in favore dei nuclei familiari di
alunni frequentanti la Scuola Secondaria di Primo grado di Piaggine per l’anno scolastico 2023/2024 e
che presentano un valore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) fino a € 13.300,00;

STABILIRE:

1) che il termine di presentazione delle domande è fissato per il giorno 24/11/2023 ore 13.00;

2) che si procederà alla redazione della graduatoria suddividendo le istanze ammesse in due distinte
fasce:

‑ Fascia 1: ISEE da € 0 a € 10.633,00;

‑ Fascia 2: ISEE da € 10.633,01 a € 13.300,00.

3) che le risorse disponibili saranno destinate prioritariamente alla copertura del fabbisogno dei
richiedenti con ISEE rientrante nella Fascia 1 e successivamente per i richiedenti rientranti nella
Fascia 2.



IMPEGNARE l’importo complessivo di euro 1.283,75 sul capitolo 4330.2 Missione 04 Programma 02
Piano Finanziario 1.03.01.02.999 del Bilancio di Previsione 2023/2025 – esercizio finanziario 2023;

DARE ATTO altresì che:

1) il beneficio viene concesso esclusivamente per le spese sostenute per l'acquisto dei libri di testo e
contenuti didattici alternativi scelti dalla scuola per l'anno scolastico 2022/2023, debitamente
documentate (fattura e/o scontrini fiscali).

2) il responsabile dell’istruttoria del procedimento, ai sensi dell’art.6 della legge n.241/1990, è il
dipendente Massimo Bruno e che non sussistono conflitti di interessi, anche potenziali
all’emanazione del presente atto e che, eventuali chiarimenti, potranno essere richiesti a mezzo:

‑ telefono al n.(+39).0974.942014 interno 7
‑ mail massimobruno@comune.piaggine.sa.it
‑ PEC: protocollo@pec.comune.piaggine.sa.it

TRASMETTERE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di
competenza;

Parere regolarità tecnica

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il parere

favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
Bruno Massimo

mailto:massimobruno@comune.piaggine.sa.it
mailto:protocollo@pec.comune.piaggine.sa.it


Parere di regolarità contabile

Ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il

parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.

Impegni Assunti

Titolo Missione Capitolo Descrizione Importo AnnoImpegno NumeroImpegno
1.03.01.02.999 04.02 4330.2 Fornitura

totale o
parziale di
libri di testo
per gli
alunni della
Scuola
Secondaria
di Piaggine
anno
scolastico
2023/2024.

1.283,75 2023 565

    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Nicoletti Antonio

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione n. 486

Il presente atto viene pubblicato all’Albo pretorio on‐line dell'Ente in data 30/10/2023 e vi rimarrà per
15 giorni consecutivi.

Dalla residenza comunale, lì 30/10/2023

f.to Bruno Massimo


